HĐND XÃ LÙNG PHÌNH

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 26/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc

Lùng Phình, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025

(Trình tại kỳ họp thứ 5 – HĐND xã khóa II)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban Kinh tế - Ngân

sách đã thẩm tra Báo cáo số 247/BC-UBND ngày 11/12/2025 của UBND xã về

tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025. Ban Kinh tế - Ngân sách

báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Kế hoạch đầu tư công năm 2025.

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 của xã Lùng Phình được HĐND xã quyết

nghị tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 18/7/2025; trong quá trình tổ chức

thực hiện, HĐND xã đã ban hành Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 15/11/2025

về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025. Theo báo cáo của UBND

xã, tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 là 42.787 triệu đồng, trong đó:

- Vốn năm 2025: 39.712 triệu đồng;

- Vốn kéo dài từ năm 2024 sang năm 2025: 3.075 triệu đồng.

Cơ cấu nguồn vốn gồm: ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu; vốn thu tiền sử

dụng đất; vốn tăng thu ngân sách xã; vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi (CTMTQG 1719).

2. Về kết quả giải ngân vốn đầu tư công.

Theo báo cáo của UBND xã đến ngày 06/12/2025, tổng vốn giải ngân đạt

22.995/42.787 triệu đồng, bằng 54% kế hoạch; Ước thực hiện đến ngày

31/01/2026 đạt 41.802/42.787 triệu đồng, bằng 98% kế hoạch. Trong đó, một số

nguồn vốn có tỷ lệ giải ngân thấp so với yêu cầu, đặc biệt là vốn CTMTQG 1719,

đến thời điểm báo cáo mới đạt 34% kế hoạch, mặc dù ước thực hiện cả giai đoạn

đạt 94%.

3. Kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách.

Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã cơ bản nhất trí với Báo cáo của UBND

xã về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025. Báo cáo đã phản ánh

tương đối đầy đủ tình hình giao, điều chỉnh kế hoạch vốn; kết quả giải ngân đến

thời điểm báo cáo; đồng thời nêu rõ những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới. Để giải ngân vốn đến

31/01/2026 Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị UBND xã thực hiện tốt một số nhiệm

vụ sau:

2

- Chỉ đạo quyết liệt, tập trung cao độ cho công tác giải ngân số vốn còn lại,

phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, cán bộ phụ trách từng dự án, bảo đảm

giải ngân đúng tiến độ, đúng quy định.

- Rà soát toàn bộ danh mục dự án, ưu tiên giải ngân cho các công trình đã

hoàn thành, có khối lượng thực hiện rõ ràng; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ nghiệm

thu, thanh toán khối lượng để thực hiện giải ngân.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu huy động

nhân lực, thiết bị, đẩy nhanh tiến độ thi công; kiên quyết xử lý các nhà thầu chậm

tiến độ, không bảo đảm năng lực.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan cấp trên và Kho bạc Nhà nước để tháo

gỡ kịp thời các vướng mắc về thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu và cá nhân được giao nhiệm vụ với

kết quả giải ngân vốn đầu tư công; kiên quyết xử lý trách nhiệm cá nhân đối với

những trường hợp làm chậm trễ trong thực hiện giải ngân vốn đầu tư công do

nguyên nhân chủ quan, có giải pháp để thu hồi vốn tạm ứng quá hạn trong năm

2025.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về

kế hoạch thực hiện đầu tư công năm 2025 xã Lùng Phình. Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- VP.HĐND&UBND xã;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, BKTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Xuân Vương